COMISSÃO ESPECIAL EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA EMENDAS DE
ORÇAMENTO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2015

Solicita informações ao Sr. Nelson Tadeu
Filippelli, Secretario de Relações Institucionais
- SRI, sobre a execução orçamentária das
emendas coletivas: emendas de bancadas
estaduais e emendas de comissões, dos
últimos 5 (cinco)  anos.

Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos
arts. 24, inciso V, 115, inciso I, e 116, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Nelson Tadeu
Filippelli, Secretario de Relações Institucionais o seguinte pedido de
informações:

  - os relatórios sobre as execuções orçamentárias das emendas
coletivas, seja emendas de bancada, seja emendas de comissões, dos últimos
5 (cinco) anos.

JUSTIFICAÇÃO

Com o intuito de averiguar a execução orçamentária das emendas coletivas,
sejam as emendas de bancada estaduais, sejam as emendas de comissões,
solicitamos o relatório de execução orçamentária relativo ao que foi proposto e
ao que efetivamente foi realizado, haja vista estas emendas não terem força
impositiva.

Com o objetivo esclarecer a eficácia das emendas coletivas e no intuito de
fortalecer o papel do Poder Legislativo no processo orçamentário, a comissão
especial de execução obrigatória das emendas de orçamento traz à baila a
discussão sobre dispositivo que torna obrigatória a execução das
programações prioritárias identificadas na Lei Orçamentária Anual - LOA,
ressalvado o impedimento de ordem técnica ou legal.

Este relatório em tela ampliará o conhecimento a respeito das emendas
coletivas e subsidiará as decisões tomadas pelo Poder Legislativo, conferindo
assim, efetividade às emendas coletivas, tornando-as peças impositivas e não
mera informação orçamentária que não tem efetividade e cumprimento.

Diante do exposto, solicitamos ao Sr. Nelson Tadeu Filippelli, Secretario de
Relações Institucionais os relatórios sobre as execuções das emendas
coletivas, seja emendas de bancada, seja emendas de comissões dos últimos
5 (cinco) anos.

Sala da Comissão, em 29 de setembro de 2015.

Deputado Carlos Henrique Gaguim

Relator